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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi provedení přechodů z extravilánových

do intravilánových úseků na pozemních komunikacích. Obsahuje přehled a rozdělení

aktuálních způsobů provádění zklidňujících vjezdových opatření na území České

republiky. Současně obsahuje přehled opatření realizovaných v zahraničí, kterými

je možné se na území ČR do budoucna inspirovat. V praktické části bakalářské práce

jsou popsány faktory, které ovlivňují rychlost motorových vozidel v těchto úsecích a

které by měly být zohledněny při volbě konkrétních vjezdových zklidňujících opatření.

Na základě těchto faktorů došlo pak k vytvoření rozhodovacího stromu, který slouží

jako nástroj pro zjednodušení výběru vhodného zklidňujícího opatření na libovolném

vjezdu do intravilánového úseku.
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Abstract

This bachelor thesis deals with gateway treatments on road transitions from rural

to urban areas. It contains categorization and an overview of current gateway traffic

calming measures in the Czech Republic. It also includes an overview of measures

implemented abroad that were not implemented in the Czech Republic yet and which

could be used as an inspiration in the future. In the practical part of the thesis,

parameters that influence driver’s speed on entrances to urban areas were described.

Those parameters can help estimate the danger of road section and should be

considered while deciding which measure should be implemented. Based on this, the

decision tree that serves as a tool for choosing suitable gateway traffic calming

measures was created.
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1. Úvod

Bezpečnost na pozemních komunikacích je v posledních letech velmi diskutované

téma. Každým rokem dojde k velkému počtu dopravních nehod, při kterých je mnoho

osob vážně zraněno nebo na jejich následky zemře. Na seznamech nejčastějších příčin

úmrtí se napříč všemi vyspělými státy dopravní nehody vyskytují na prvních příčkách.

Při snaze zamezit tomuto trendu se všechny země EU, tedy včetně České republiky,

zavázaly plnit kroky, které napomůžou ke snižování nehodovosti. Nejpozději do roku

2050 by měl být splněn cíl Vize 0, kterým je, že žádná osoba by neměla být

na pozemních komunikacích usmrcena nebo těžce zraněna. V České republice byly tyto

kroky implementovány v rámci Národní strategie bezpečnosti silničního provozu

2011 – 2020, na který plynule navazuje Strategie BESIP 2021–2030. Cílem této strategie

je do roku 2030 snížit počet obětí dopravních nehod a těžkých zranění v jejich důsledku

na polovinu. [11][13]

Pro dosažení těchto cílů je zapotřebí nahlížet na problematiku bezpečnosti holisticky,

jelikož bezpečnost ovlivňuje mnoho faktorů. Tento přístup vyžaduje spolupráci všech

odvětví dopravního systému. Konkrétně se pak jedná o kroky jako vývoj nových

bezpečnostní systémů vozidel, nových technologií napomáhajících k prevenci nehod,

edukace obyvatel, školení řidičů, provedení samotné infrastruktury a jejího okolí a další.

Adekvátně vybudovaná pozemní komunikace by měla minimalizovat rizika vzniku

dopravní nehody a v případě pochybení řidiče či poruše vozidla eliminovat nebo

zmírňovat její následky.

1.1 Nehodovost, vliv rychlosti na závažnost nehody

Každý rok dojde na českých silnicích k mnoha dopravním nehodám se smrtelnými

následky. V níže uvedeném grafu je znázorněn vývoj počtu usmrcených osob od roku

1961. Přestože v průběhu let počet usmrcených osob klesá, takto vysoký počet úmrtí

je nepřijatelný a je zapotřebí toto číslo snižovat. V roce 2019 došlo na českých silnicích

celkem k 107 572 nehodám, při kterých bylo 2 110 osob vážně zraněno a 547 zemřelo.

Podstatnou část z usmrcených na silnicích tvoří každoročně nejzranitelnější osoby jako

jsou chodci, cyklisté nebo motocyklisté. [14]
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Graf 1: Vývoj počtu usmrcených osob na českých silnicích od roku 1961. [14]

1.1.1 Nehody s účastí chodců

Jak již bylo zmíněno, nejzranitelnější účastníci provozu tvoří podstatnou část

z celkového počtu usmrcených. Nejvíce ohroženou podskupinou jsou potom chodci,

kteří jsou v případě nehody nejméně chráněni bezpečnostními prvky (na rozdíl

od cyklistů či motocyklistů). Mnoho chodců každoročně umírá na následky střetu

s motorovým vozidlem. Vývoj počtu usmrcených chodců od roku 1993 je znázorněn

v grafu níže. V roce 2019 došlo k 3 265 nehodám při kterých byl účasten chodec.

Při těchto nehodách bylo 427 chodců těžce zraněno a 93 zemřelo. Na celkovém počtu

nehod za rok 2019 se nehody s účastí chodce podílejí 3 %. Když se ovšem podíváme

na podíl usmrcených osob, tvoří tyto nehody 15,9 %. [14]

Graf 2: Vývoj počtu usmrcených osob při nehodách s účastí chodce. [14]

V závislosti na druhu pozemní komunikace se statisticky jako nejnebezpečnější jeví

silnice I. třídy, kde zemřelo 26 osob a následně silnice II. třídy, kde došlo k usmrcení

19 chodců. [14]
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1.1.2 Nehody s účastí cyklistů

Další velmi ohroženou skupinou jsou cyklisté. Vývoj počtu nehod s účastí cyklisty

a podíl zemřelých je patrný z grafu níže. Z celkového počtu nehod byli cyklisté

v roce 2019 účastni u 4 034 z nich. Při těchto nehodách bylo těžce zraněno 322 cyklistů

a 36 zemřelo. [14]

Graf 3: Vývoj počtu nehod s účastí cyklisty. [14]

Cyklisté a chodci dohromady tvoří 23,6 % z celkového počtu usmrcených. Riziko

je pro tyto osoby vysoké především proto, že na rozdíl od řidičů automobilů nejsou

chráněni karoserií vozidla, ale střetávají se přímo s vozidlem.

1.1.3 Vliv rychlosti na závažnost nehody

Rychlost automobilu hraje klíčovou roli v počtu nehod a také v jejich závažnosti.

S rostoucí rychlostí se prodlužuje délka brzdné dráhy a rekční doba řidiče se naopak

zkracuje. Na základě fyzikálních zákonů byla určena pravděpodobnost usmrcení

nejzranitelnějších účastníků provozu v závislosti na rychlosti. Závažnost zranění

a s tím i riziko úmrtí je závislé i na dalších faktorech a jedním z nejvýznamnějších je věk.

Se zvyšujícím se věkem se mění fyzické dispozice jedince a zároveň s tím stoupá

i riziko. Závislost pravděpodobnosti úmrtí v závislosti na rychlosti a věku znázorňuje

Graf 4. [17]

Riziko úmrtí rapidně stoupá, jakmile rychlost vozidla překročí hranici 20 km/h. I malý

přírůstek rychlosti má zásadní vliv na závažnost následků. Zatímco při 20 km/h je šance

na přežití pro průměrného chodce 87 %, při rychlosti 40 km/h už je to pouze 55 %.

V momentě, kdy hodnota překročí 50 km/h je šance na přežití minimální. Při překročení

rychlosti 60 km/h je šance na přežití už jen 15 %. [17]
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rychlost [km/h]

Graf 4: Pravděpodobnost vážného zranění chodce při srážce s automobilem v závislosti na rychlosti. [17]

Nejvyšší koncentrace zranitelných účastníků provozu je v intravilánových úsecích,

kde je zpravidla nejvyšší dovolená rychlost 50 km/h. Vzhledem k rizikům souvisejí

s rychlostí je nutné klást vysoký důraz na dodržování nejvyšší dovelené rychlosti všemi

řidiči motorových vozidel v těchto úsecích. Pro dosažení tohoto cíle je možné aplikovat

různá opatření a strategie. Jedním z řešení, jak lze upravit chování řidičů motorových

vozidel na pozemních komunikacích, je aplikace nástrojů zklidňování dopravy.

1.2 Zklidňování dopravy

Zklidňování dopravy je soubor opatření upravující pozemní komunikaci tak,

aby zlepšovala podmínky především pro nemotorové účastníky provozu. Mohou to být

opatření od pouhé změny dopravního značení až po realizaci složitějších stavebních

úprav. Vhodnými úpravami dopravního prostoru lze dosáhnout optimalizace rychlosti

projíždějících vozidel, plynulosti provozu a zlepšení kvality života obyvatel v okolí

pozemních komunikací. [7]

Při zklidňování dopravy je cílem ochránit nejzranitelnější účastníky provozu, kterými

jsou chodci a cyklisté. K interakci mezi těmito účastníky a motorovými vozidly dochází

především v souvisle zastavěných územích, a tedy zpravidla v intravilánových úsecích.


[…]

towards “Vision Zero” [online]. Dostupné
z: https://ec.europa.eu/transport/road_safety/sites/roadsafety/files/move-2019-
01178-01-00-en-tra-00_3.pdf

[14] pplk. Mgr. Jan STRAKA a kpt. Ing. Jana PELEŠKOVÁ, Ředitelství služby dopravní policie
Policejního prezidia České republiky, Ročenka Nehodovosti na pozemních
komunikacích v České republice v roce 2019, 2020

[15] Centrum dopravního výzkumu: Fatální nehody chodců a cyklistů klesají v EU velmi
pozvolně, 2020 [online]. Dostupné z: https://www.cdv.cz/tisk/fatalni-nehody-chodcu-
a-cyklistu-klesaji-v-eu-velmi-pozvolne/

[16] Elvik R., Vaa T.: The Handbook of Road Safety Measures: Elsevier, 2004,
ISBN 0-08-044091-6

[17] Brent Hugh: Research: Risk of death for pedestrians, cyclists increases dramatically as
motor vehicle speed increases 20-40mph, 2020 [online] Dostupné
z: https://mobikefed.org/2020/10/research-risk-death-pedestrians-cyclists-
increases-dramatically-motor-vehicle-speed

[18] Edeva AB, Actibump [online]. Dostupné z: https://www.actibump.com/about-us/
[19] Anthony Davis: Actibump proves a success in Australia, 2019 [online]. Dostupné

z: https://highways.today/2019/01/14/actibump-success-australia/
[20] Adele Peters: This optical illusion crosswalk in London tricks drivers into slowing

down, 2019 [online]. Dostupné z: https://www.fastcompany.com/90325319/this-
optical-illusion-crosswalk-in-london-tricks-drivers-into-slowing-down

[21] KOCOUREK, J.: Posuzování závažnosti dopravních konfliktů a rizik při provádění
bezpečnostních inspekcí PK, Habilitační práce, Praha, ČVUT v Praze Fakulta dopravní,
2010.

[22] Setting Mind: A 3D Crossing Has Been Painted in Iceland, 2018 [online]. Dostupné
z: https://settingmind.com/a-3d-crossing-has-been-painted-in-iceland/

50

[23] Solnick & Associates, LLC: How Optical Illusions May Trick Montgomery County Drivers
Into Slowing Down, 2018 [online]. Dostupné
z: https://www.solnicklawyers.com/optical-illusions-drivers-slow-down/

[24] Matt Rocheleau, Can optical illusions trick drivers into slowing down?, 2017 [online].
Dostupné z: https://www.bostonglobe.com/metro/2017/11/09/floating-sidewalks-
children-running-street-can-optical-illusions-trick-drivers-into-slowing-
down/D9Lm0v6rbG3hZm9IimWaLI/story.html

[25] Centrum dopravního výzkumu, v.v.i., ČVUT – Fakulta dopravní: Vzorové listy staveb
pozemních komunikacích, VL 7 – vybrané prvky místních komunikací pro zklidňování
dopravy, 2010 [online]. Dostupné z: https://www.cdv.cz/file/doplnek-k-vl7-zony-30

[26] European Transport Safety Council: ’Dummy’ police can cut speeding, 2015 [online].
Dostupné z: https://etsc.eu/dummy-police-can-cut-speeding/

[27] CEBASS. CEBASS [online]. Copyright © 2016 [cit. 15.05.2021]. Dostupné
z: https://cebass.fd.cvut.cz/

[28] redakce NovinyVM.cz: Chodník na Františkově slouží chodcům i cyklistům, 25. 4. 2017
[online]. Dostupné z: https://www.novinyvm.cz/12202-chodnik-na-frantiskove-slouzi-
chodcum-i-cyklistum.html#

[29] Abolfazl Karimpour, Yao-Jan Wu, Robert Kluger: Effects of speed feedback signs and
law enforcement on driver speed, Leden 2021 [online]. Dostupné
z: https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1369847820305738

[30] Lukáš Morys: Inteligentní semafory na Frýdecko-Místecku zpomalují řidiče, 13.4.2014
[online]. Dostupné z: https://www.denik.cz/moravskoslezsky-kraj/inteligentni-
semafory-v-metylovicich-zpomaluji-ridice-20140413.html

[31] CBP, s.r.o.: ROCBINDA, farebné povrchy ciest s výrazne protišmykovými vlastnosťami.
[online]. Dostupné z: https://cbp.sk http://udrzbasilnic.cz/sluzby/rocbinda-barevne-
povrchy-vozovek

[32] Mapy.cz, [Online]. Dostupné z: http://www.mapy.cz/. [Přístup získán 16. 7. 2021]
[33] Česká televize – ČT24: Úpravy na vjezdech do obcí podle kritiků vedou k nehodám.

Silničáři je chtějí změnit [online, cit. 04.06.2021] Dostupné
z: https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/plzensky-kraj/3040428-upravy-na-vjezdech-
do-obci-podle-kritiku-vedou-k-nehodam-silnicari-je

[34] iDNES.cz: Pod rychlými auty se silnice zatím nepropadne, policie systém odmítá
[online, cit. 04.06.2021]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/brno/zpravy/past-
propadajici-prah-rychli-ridici-branisovice-ministerstvo-dopravy-
policie.A190814_495342_brno-zpravy_krut

51

9. Seznam grafů

Graf 1: Vývoj počtu usmrcených osob na českých silnicích od roku 1961. ..................................... 9

Graf 2: Vývoj počtu usmrcených osob při nehodách s účastí chodce. ............................................. 9

Graf 3: Vývoj počtu nehod s účastí cyklisty. .......................................................................................... 10

Graf 4: Pravděpodobnost vážného zranění chodce při srážce s automobilem v závislosti

na rychlosti. .................................................................................................................................................... 11
