ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

K622 – Ústav soudního znalectví v dopravě

Horská 3, 128 03 Praha 2

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ........................... Principy návrhu zklidňujích opatření
ve vztahu k charakteru pozemní
komunikace

Autor (včetně titulů) ................................ Michaela Stránská

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... Ing. Bc. Karel Kocián, Ph.D.

Ing. Tomáš Kohout

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce .................................... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce.................................................... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury .................................................................. A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe .................................. A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ................................... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce ............................. A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Studentka zcela splnila zadání závěrečné práce a současně prokázala aktivní přístup
ke zpracování práce a jejímu pravidelnému konzultování. Bakalářská práce svým rozsahem
odpovídá zadání a je zpracována v odpovídající kvalitě. Základem práce je nadstandardní
rešeršní činnost v oblasti možností zklidňování dopravního proudu na vjezdech
do intravilánových úseků v ČR a v zahraničí. V úvodu praktické části studentka definovala
faktory ovlivňující volbu vjezdových opatření. Na základě těchto parametrů následně autorka
práce vytvořila rozhodovací strom, který může sloužit jako unifikovaný nástroj při posuzování
vhodnosti jednotlivých nápravných opatření při rozboru rizikovosti vjezdů do intravilánových
území. Současně ve výstupech této práce shledávám potenciál pro využití v praxi, například
v odborné činnosti Ústavu soudního znalectví v dopravě, kde se autorka práce již podílí na řadě
takto tematicky zaměřených posouzení. Předkládanou bakalářskou práci hodnotím velmi
pozitivně jak v odborné, tak i v jazykové a formální rovině.
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